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IEPE, 29 DE JANEIRO DE 2019 - 10:00h
CAMARA MUNICIPAL




AUDIENCIA PUBLICA

» LRF, art. 9°, § 4° - Até o final dos meses
setembro e fevereiro, o Poder Executivo demon
avaliard o cumprimento das metas fiscais d
guadrimestre, em audiéncia publica na co
referida no 8 1° do art. 166 da Constitui
equivalente nas Casas Legislativas estadual
municipais.

» Trata-se de uma imediata “prestacao de contas
apos o encerramento de cada quadrimestre d
Governo.




IDENTIFICACAO SAUDE
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Municipio: lepé
Quadrimestre a que se refere o relatorio: 3°/2018
Razao Social: Secretaria Municipal de Higiene e Sa

CNPJ: 15.423.538/0001-86 - Lei Municipal n°581/
“Dispoe sobre Recursos Financeiros da Saude”.

Endereco: Rua Sao Paulo, 74 - Centro
Telefone: (18) 3264-1352 / 3264-1779 \

Email: saude.iepe®@iepe.sp.gov.br .
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAUDE


mailto:saude.iepe@iepe.sp.gov.br

IDENTIFICACAO SAUDE

Secretario de Saude: Graziella Castilho de Oliveira
Data da Posse: 15 de julho de 2015
Contabilidade SMS: Adilson de Oliveira

Plano

- Municipal
Contabilidade HMI: Ana Paula Ferreira da Silva de Satide
Plano Municipal de Salde Vigente: 2018 a 2021 \%M

Aprovacao do CMS: 28/12/2017
Nao houve Auditorias realizadas no periodo.
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Estrutura Organizacional

Polo academia
78,8% de da Saude -

Atencéo Basica Centro de Aut
Cobertura de. g . Ambulatério de Hosp
Saude da Familia NASF (Ntcleo . 1s . |t
com duas ESF - de Aboio de Especialidades Municip
Atencao Basica S PO - MAC lepé
Saude da
Familia).
Regulacao Assisténcia
Vigilancia em Municipal Farmacéutica
Saude (VE, VISA,
SUCEN) . /
Agendamento Assisténcia Social

Transportes da Saude



Introducao

» Em Reuniao Ordinaria do CMS em 28 de janeiro de
foi apresentado pelo Gestor Municipal de Saude ao
para Analise, Apreciacio e APROVACAO o Rela
Quadrimestral detalhado da Prestacao de Contas do
Quadrimestre de 2018. O qual teve sua APROVACAO a
as correcoes e especificacoes solicitadas pelo CMS.

» Foi aprovado também o Regimento Interno da
Conferéncia Municipal de Saude, a ser realizada dia 1
de marco de 2019.

Representados pela Secretaria Municipal de Saud
Contabilidade da Prefeitura, Direcao e Contabilidade
Autarquia Hospital Municipal de lepé.




Aplicacao de Recurso Pr
em Saude

Provenientes de 15% da arrecadacao de Tributos e
Repasses das seguintes fontes:

Atualmente pelo SIOPS - lepé - 34,98%

IPTU, ITBI, IRRF, ISS, IPVA, ITR;

Multas e Juros de Mora (IPTU e ISS);
Multas e Juros de Mora da Divida Ativa (IPTU, ITBI e ISS);
Receita da Divida Ativa (IPTU e ISS), FPM,;

Lei Complementar 87/96, ICMS e Fundo de Exportacao.




Relatorio Quadrimestral conforme estabelecido na
Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012
RESOLUCAO N° 459, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012 - CONSELHO NACIONAL DE SAUDE

01- RECEITA

Vigilancia em Saude ( VISA / VE / Sucen)
Pab Fixo

BLMac - Teto Munic. Hospitalar e Ambulatorial
Programa Salde da Familia (Atencao Basica)
Programa Agente Comunitario Saude
Assisténcia Farmacéutica Basica

Programa Glicemia Estadual

Qualis/Sus

Programa Saude Bucal

Rendimento aplicacao financeira diversas
Programa Melhoria Acesso Qualidade (PMAQ)
Polo Academia da Salude

Dose Certa Estadual

Equipamentos Saude(saude investimento)

Repasse Municipal - Atencao Basica (15% Saude -

atualizado 34,98% -
PAB Estadual

SIOPS)

Sorria Sao Paulo

Estadual Epidemiologia - Campanhas

Programa Saude na Escola
Total

média de 2017
quadrimestre

RS 29.959,19
RS 71.726,68
RS  230.821,28
RS 57.040,00
RS 74.698,00

RS 8.489,85
RS 1.636,67
RS 26.045,00
RS 17.840,00
RS 13.903,69
RS 25.600,00
RS 10.000,00
RS 991,50
RS

RS 1.162.726,79

RS 8.036,00
RS 6.003,56
RS 2.560,00
RS 2.558,67

RS 1.750.306,38

2° Quadrimestre
2018

RS 27.939,84
RS 75.320,00
RS 223.360,80
RS 71.300,00
RS 71.994,00
RS 9.495,72
RS 2.018,00

RS 6.181,00
RS 22.300,00
RS 3.780,81

RS 25.600,00
RS 12.000,00
RS
RS 474.990,00
RS 1.428.961,54

RS 12.105,00
RS
RS
RS
R$ 2.467.346,71

Média Mensal

RS 6.984,96
RS 18.830,00
RS 55.840,00
RS 17.825,00
RS 17.998,50
RS 2.486,43
RS 504,50
RS 1.545,25
RS 5.575,00
RS 945,20
RS 6.400,00
RS 3.000,00
RS

RS 118.747,50
RS 357.240,37

RS 3.026,25
RS
RS
RS
R$ 616.836,67

_RS

e RS
o RS
o RS

3° Quadrimestre
2018

RS 37.310,75
RS 75.320,00
RS 222.035,94
RS 71.300,00
RS 88.218,00
RS 11.869,65

RS 1.009,00
RS 18.543,00

RS 22.300,00
RS 4.153,34
RS 20.475,49
RS 15.000,00

R$ 1.343.858,94

RS 1.943.499,11

Média Mensal

RS 9.327,50
RS 18.830,00
RS 55.508,98
RS 17.825,00
RS 22.054.50
RS 2.967,41
RS 252,25
RS 4.635,75
RS 5.575,00
RS 1.038,33
RS 5.118,87
RS 3.750,00

_Rs

R$ 335.964,72

e Rs
o RS
o Rs

RS 485.874,77



02- DESPESA ATENCAO BASICA E MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Folha de pagamento da Prefeitura - Saude
Serv. Pessoa Fisica (troca pneus e concertos)
Serv. Pessoa Fisica ( Estagiario)

Serv. Pessoa Juridica (Psiquiatra)

Despesas - Energia (Unidades SMS)
Laboratorio de Analises Clinicas (Bio Lab)
Despesas - Telefone (ESF I, 1, 192 e SMS)

Pessoa Juridica

Campag

Oxigénio

manutencao de veiculos
publicidade

locacao e manutencao equipamento

servico profissional Polo Academia e NASF (Ed Fisica,
Auriculoterapia, Nutricionista, pediatra)

Alimentacao restaurante

Outros Serv. Pessoa Jurid. - (Xerox, impressao)
Diarias com Transporte Longa Distancia
Despesa com Cartao Alimentacao

Despesas com Seguros da Frota Municipal

Aucxilio Financeiro Pessoa Fisica- Servico Social da Salide
INSS

Medicamentos
Combustivel Satde (SMS e HMI)

Material de Consumo e Servico (pecas, manutencao veiculos,
limpeza e higiene, escritorio, eletrico, hospitalar, generos
alimentacao, bucal)...

Acordo Cooperacao Hospital Rancharia

Material Permanente (Equipamentos, veiculos)

Total

média de 2017

2° Quadrimestre

quadrimestre 2018
R$ 929.712,36 RS 930.596,67
RS 342,67 RS 703,00
RS 1.745,14 RS 1.449,82
RS 18.000,00 RS 22.500,00
RS 6.565,84 RS 6.691,82
RS 104.279,37 RS 94.273,49
RS 3.815,30 RS 3.344,85
RS 54.765,46 RS 71.133,21
RS 1.332,00
RS 1.621,67
RS 34.334,38
Discriminacao RS 1.080,00
individual RS 10.200,00
RS 18.373,16
RS 4.192,00
RS 643,90 RS 1.564,00
RS 33.727,95 RS 39.457,78
RS 125.396,67 RS  137.200,00
RS 8.606,25 RS 960,00
RS 3.506,21 RS 3.119,50
RS 187.133,00 RS  180.631,29
RS 215.421,81 RS  185.449,79
RS 113.441,69 RS 103.154,15
RS 80.549,38 RS 88.558,24
RS 46.666,67 RS 168.000,00
RS 85.652,00 RS 82.544,80
RS 1.991.421,00 RS 2.192.465,62

Média Mensal

RS 232.649,16
RS 175,75
RS 362,45
RS 5.625,00
RS 1.672,95
RS  23.568,37
RS 836,21
RS 17.783,30
RS 333,00
RS 405,41
RS 8.583,59
RS 270,00
RS 2.550,00
RS 4.593,29
RS 1.048,00
RS 391,00

RS 9.864,44

RS  34.300,00

RS 240,00

RS 779,87

RS 45.157,82

RS  46.362,44

RS 25.788,53

RS  22.139,56
RS  42.000,00
RS  20.636,20
R$ 548.116,40

\

3° Quadrimestre

2018

RS 1.044.550,95 RS
RS 495,00 RS
RS 4.816,34 RS
RS 22.400,00 RS
RS 14.601,87 RS
RS 122.176,71 RS
RS 3.306,10 RS
RS 121.324,52 RS
RS 1.332,00 RS
RS 41.379,19 RS
RS 1.000,00 RS
RS 2.111,67 RS
RS 58.432,16 RS
RS 16.979,50 RS
RS 2.700,00 RS
RS 31.293,25 RS
RS 156.450,00 RS
RS 13.343,20 RS
RS 4.470,26 RS
RS 233.884,06 RS
RS 272.855,55 RS
RS 120.204,46 RS
RS 87.305.,62 RS

RS 168.000,00 RS
RS 193.926,04 RS
RS 2.615.130,44 RS

Média Mensal

261.137,72
123,75
1.204,08
5.600,00
3.650,46
30.544,17
826,52
30.308,63
333,00

10.344,79
250,00
527,91

14.608,04

4.244,87
675,00

7.823,31
39.112,50
3.358,80

1.117,56

58.471,01
68.213,88
30.051,11

21.826,40

42.000,00
48.481,51

653.782,60



RECEITA SAUDE

RECURSO PROPRIO Tﬁ

SAUDE BUCAL (B
PROGRAMA GLICEMIA
ASSISTENCIA...

BL MAC

VIGILANCIA EM SAUDE
ATENCAO BASICA
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DESPESAS SAUDE

= FOLHA
PGAMENTO

= LABORATORIO
m CARTAO )

ALIMENTACAO
= COMBUSTIVEL
m INSS

= MAC (HMR - HMI)




Procedimentos Realizad

PROCEDIMENTOS REALIZADOS

Atendimentos Aux. Enfermagem (medicacéo,
vacina, curativo, inalacdo, glicemia capilar,
verificacdo PA).

Atendimento de grupos Educacédo em saude
Consulta Enfermeiro

Consulta Médica

Encaminhamentos Especialidades
Solicitagbes de RX

Exame Preventivo (Papanicolau)

Exames (USG, Laboratério, ECG)

3015

36
1486
672
795
197
133
4601

3890

41



Procedimentos Realizados

PROCEDIMENTOS REALIZADOS

483 606

Atendimento Odontoldgico na ESF

Atendimento Odontoldgico na Escola / Asilo 646
Reunido de Equipe 18
Teste Pezinho Realizado -
Visita Agente Comunitario de Saude 6252
Visita Auxiliar de Enfermagem 170
Visita Domiciliar Enfermeiro o
Visita Médico Domiciliar 6
Visita Domiciliar Odontologica 1s
18.990

Total




Atendimentos nas Unidades
ESF

VISITA ESF
ATENDIEMENTO

m ATENDIEMENTO  mVISITA ESF




%S&" POLO ACADEMIADASS

PROCEDIMENTOS REALIZADOS 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre
Numero de Participantes 334 297
Numero de Atividades Realizadas 214 107
Diabéticos 32 32
Hipertensos 61 88
Obesidade 30 65
Total 885 923

NASF o 2010

PROCEDIMENTOS REALIZADOS

Nutricionista

Educador Fisico 69 96
Enfermeiro 131
Pediatra 318

Total 584



SERVICOS SOCIAIS NA SA

PROCEDIMENTOS e o

Ajuda de Custo 16 16

Ate,nd|mentos da Assistente Social da 296 244
Saude

Medicacdes Manipuladas /8 44
Internagdes Judiciais 01 2

Total 321 306

SIM (SIST. INF. MORTALIDADE

PROCEDIMENTOS

Residentes em lepé
Outros Municipios ocorridos em lepé 03 0

Total 11 07



SINASC (SIST. INF. NASCIM

PROCEDIMENTOS o o.

Residentes de lepé 19 24
Residentes de Nantes (ocorridos em

lepé) 12 7
Total

SUCEN (CONTROLE DE VETO

PROCEDIMENTOS : : 3° Quadrimestre

Casa a Casa (ACS) 6.925 6.284
Casa a Casa (ACE) 588 476
Imoéveis Especiais (ACE) 16 16
Vistoria e trato. Pontos Estratégicos

(ACE) 48 42
Bloqueios Dengue 2311 412
Solicitacdo de vistoria de imoveis 5 10
Mutiréio 0 0
Arrasto 0 0
Intensificacéo casa a casa 242 723

Total 10.135 7.963




VISA (VIG. SANITARIA)

PROCEDIMENTOS : : : :

Inspecao de Comércio em Geral 79 59
Coleta de Agua para Analise 24 24

Denuncias: terrenos e residéncias 60 43

Llcengfils | Cadastros/ Renovacéo e 133 39
Exclusao

Orientagdo de acordo com a situagao 384

Atendimentos Veterinarios 2510

Acdes compartilhadas relacionadas a 18

Dengue

Total 3208

Reclamaga -
Sanitaria\ -




VE (VIG. EPIDEMIOLOGICA

PROCEDIMENTOS : : : :

Doencas de Notificacdes Compulsérias 61 92
Doencas Sexualmente Transmissiveis

" 4 7
Notificadas
Casos de Dengue Notificados 19 5
(HMI/ESFSs)

Casos de Dengue Confirmado

Campanha de Vacinacgao

Outras Campanhas (Outubro Rosa,
Novembro Azul, Intensificagcao Dengue,
03 Bichos, Figue Sabendo, Raiva)
Total




TRANSPORTE DE PACIEN

PROCEDIMENTOS : : : :

Presidente Prudente (AME / HR) 723 797
Rancharia (HMR) 92 91
Dracena (AME) 17 17
Assis (TC, RM) 2 2
Séo Paulo (HC, AACD, Incor) 37 sl
Jales, Jau, Barretos, Fernanddpolis, Sao

José Rio Preto,Sorocaba, Dracena, 103

Adamantina, Aracatuba, Bauru,Botucatu,

Total

974

TRANSPORTE

RESOLU(;AO N© 13, SANITARIO ELETIVO
DE 23/02/2017




ESPECIALIDADES

ESPECIALIDADE MUNICIPAL

Fonoaudiologia 113 118
Odontologia 351 321
Psicdloga 210 349
Psiquiatria 236 195
Fisioterapia 1446 1.956
Outras Especialidades fora do Municipio 131 116
Outras Especialidades fora do Municipio

(exames diversos) * acrescentado nesse 1160 1.210
guadrimestre

Total 3.647




PROCEDIMENTOS
VIGILANCIA EM SAUDE

Vendas

 BVISA
. mVE

W ACS / SUCEN
™ ACE / SUCEN




PROCEDIMENTOS DA
SECRETARIA DE SAUDE

/ " ESPECIALIDADE
5000 - FORA
4000 - " W ESPECIALIDADES
2000 - B IEPE

~ m TRANSPORTE DE
2000 PACIENTES
1000 7 = ACOES DE SERVICO
0 SOCIAL

Vendas




ASSISTENCIA FAIW\ACEUT

DISPENSARIO DE :

Pacientes atendidos (Farmacia) 11.373 medicacao 284325

Decreto 7.508/2011 - Regulamenta a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a
organizacao do Sistema Unico de Saude - SUS o planejamento da salde, a assisténcia a salde -
Diretrizes para a elaboracdo da RENASES e elaboracdo da RENAME

PROGRAMA ALTO CUSTO

PROCEDIMENTOS e o

Pacientes atendidos 890 330
Quantidade medicamentos distribuidos 1064 1.031
Quantidade medicamentos em falta 57 51

Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE IE

AUTARQUIA
HOSPITAL
MUNICIPAL DE




BLMac - Teto Munic. Hospitalar e Ambulatorial
Receitas e repasses recebidos (TOTAL)
Convénio de Nantes

Rendimentos de Aplicacao Financeira (CC

Nantes e HMI)

DIVISAO DO BL MAC (PPl VALOR ANUAL)

Municipal de lepé
Outras Referencias

Municipal de Nantes

TOTAL

Municipal de lepé

Outras Referencias

Municipal de Nantes

TOTAL

R$ 222.035,94
R$  1.886.293,60

R$ 203.664,00
R$ 584,75

Clinica Médica

RS 93.120,76
RS 24.173,04
INCLUSO ACIMA

RS 117.293,80

Clinica Cirurgica

RS 39.106,80
RS 23.730,73
RS 13.470,12

RS 62.837,53

R$ 55.508,98
R$ 471.573,40

R$ 50.916,00
R$ 146,19

Clinica
Pediatrica

RS 25.506,90
RS 11.885,15
RS 5.942,80

RS 37.392,05

Pediatrica PRONTO SOCORRO E

Cirdrgica AMBULATORIO
RS 9.954,34 VALOR ANUAL
RS 587 30 R$ 427.422,99
VALOR MENSAL
RS
10.541,60 R$ 35.618,58



Folha de pagamento funcionarios

INSS

Pessoal civil/funcionéarios = 13°. Saléario
Assisténcia de Informatica

Material de consumo

Servigos médicos - especialidades

Laboratoério
Telefone
Energia elétrica

Locacéo Programas de computador

Acao Judicial de Paciente e Funcionarios

Servicos Pessoa Juridica (Cartao
alimentacao, Med tec, Oxetil, dedetizacéo,
consertos, locacdo oxigénio)

Servicos Pessoa Fisica (Anestesia cirurgica,
concerto, acao de funcionarios, material
permanente, bombeiros...)

Medicamentos e mat. hospitalar (materiais de
clinica meédica de consumo e medicamentos)

Total

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

537.791,05
113.125,82
18.360,74
4.000,00
46.114,46

510.884,46

74.809,80
4.394,28
13.757,40

7.086,04

33.337,30

96.264,41

94.480,89

90.021,04

1.675.265,26

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

714.659,48

157.487,23

95.254,57
4.000,00
47.712,07

481.943,93

88.429,48

3.842,46

18.728,71

9.694,75

5.968,22

140.454,57

85.871,93

64.390,23

1.713.592,83 R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

178.664,87

39.371,81
23.813,64
1.000,00

11.928,02

120.485,98

22.107,37
960,62
4.682,18

2.423,69

1.492,06

35.113,64

21.467,98

16.097,57

428.398,21



AUTARQUIA HOSPIT.
MUNICIPAL DE IEP

DESPESAS
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HOSPITAL MUNICIPAL DE

PROCEDIMENTOS :

Atendimentos com Observacéo Clinica 59,75

Atendimentos de Urgéncia e Emergéncia 8.494 8.248 2.062
Eletrocardiograma 364 318 79,50
Internacdes (pediatria) 22 34 8,50

Internacdes Clinica Médica 173 173 43,25
Cesarea e Laqueadura 23 41 10,25
Cirurgia geral 6 15 3,75

Ultrassonografia 477 441 110,25
Exames Laboratoriais (Bio Lab) 3.779 3.565 891,25
Consultas de Ginecologia e Obstetricia 253 251 62,75
Demais procedimentos 124 178 44,50
Exames de RX 1.504 1.216 304,00
Insercao de DIU 3 3 0,75

Transferéncia Realizadas 334 382 95,50

Total 15.756 15.104 3.776,00



HOSPITAL MUNICIPAL D

PROCEDIMENTOS :

Internacdes (Geral)

Consultas Pronto Atendimento
Consultas de Ginecologia/ Obstetricia
Atendimentos com observacéo clinica
Exames laboratoriais

Cirurgias (Ceséreas e Lagueadura)
Transferéncias Realizadas

Exames de RX

Insercao de DIU

Exames de Ultrassom

Exames de ECG

Total

974
48
37
611
13
37
250

104
50
2165

931
61
44

515

42
200

118
58
2.029

507,25

12,50
232,75
15,25
11,00
128,75
2,00
10,50
50,00
0,50
29,50
14,50



AUTARQUIA HOSPITAL
MUNICIPAL DE IEPE
PRODUCAO

1 CONSULTAS GO

B TRANSFERENCIAS

B EXAMES LABORATORIO

“ ULTRASSOM

@ CIRURGIAS

M INTERNACOES

M URGENCIAE
EMERGENCIA




AUTARQUIA HOSPITAL
MUNICIPAL DE IEPE
PRODUCAO

® NANTES
M [EPE




AUTARQUIA HOSPITAL
MUNICIPAL DE IEPE
PRODUCAO

® NANTES
" IEPE
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CAMPANHAS 201

Outubro Rosa
Palestra Camara 24/10/2018 - 140 pessoas
Atendimentos Noturno nas ESFs - 245 atendimentos

Onibus Coleta Preventivo dias 13, 14/11 na praca das 14:00 as
20:00h: 180 preventivos realizados

Campanha Novembro Azul: 671 - Homens realizaram o exame de
PSA - valor 43,50 / RS 29.188,50

Campanha Anti Rabica:

Fique Sabendo: 275 pessoas atendidas (HIV, HEP B, HEP C,
Sifilis)



Mutirao de oftalmologia

373 atendimentos;
Demanda das escolas;
4 dias (17,18,19 e 20/10/2018) das 07:00 as 18:00h

Valor: 47,00 por consulta, (com aparelhos e colirios
oferecidos pela empresa contratada);
Total: R$17.390,00

» Nao houve demanda de exames;
Foi gerado 20 encaminhamentos, de casos nao
pertinentes ao atendimento, que ja estao, com receita
e agendados;

vV v v Vv

» Oculos pelo servico social da salide, estdo sendo
autorizados para idade escolar e idosos com mais de 60
anos, que atendem o critério social;




OBRIGADA!

SECRETARIA MUNICIPAL
DE HIGIENE E SAUDE

CONSELHO MUNICIPAL DE
SAUDE




